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    VšemÊjubilantům,ÊkteříÊv listopadu oslavíÊsvéÊnarozeniny,ÊÊÊÊÊ
srdečněÊblahopřejeme:  

 
Vopařilová Anežka 
Boleslav Jan 
Kopecká Marie 
Zerzánová Marie 
Sýkora Jaroslav 
Jílek Josef 
Drobný Jan 
Kovářová Alena 
 
„BýtÊpřipravenÊznamenáÊhodně,ÊumětÊčekatÊjeÊvíce,ÊaleÊnejví-

ceÊjeÊvyužítÊpravýÊokamžik.“ 
A.ÊSchitzler 

 
 

V říjnu se narodila Barbora Tobolková 
„rodičůmÊgratulujeme“ 

 

RozpisÊslužebÊzubníÊpohotovostiÊ 
(soboty,Êneděle,ÊsvátkyÊ8–11Êhod.) 

Listopad,ÊprosinecÊ2023 
 

4. - 5. 11. 2023   MUDr. L. Kašparová  Polička 775 724 524 
11.-12. 11. 2023 LS      O. Konenko   Litomšl 461 614 614 
17. 11. 2023     MUDr.  P. Kossler Polička  461 724 369 
18.-19. 11.2023 MUDr.   Z. Králová Litomyšl 461 100 497 
25.-26. 11. 2023 MUDr.  P. Krpčiar Litomyšl 461 619 670 
2.-3. 12. 2023    MUDr.  M. Kučerová  Polička  731 262 633 
9.-10.12.2023    LS    M. Kutsenko  Lirtomyšl 461 619 670 

Veřejné zasedání dne 16. 10. 2023 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- Kupní smlouvu AKJ 6/2023,. kde obec Sebranice, kupuje pozem-
ky p.č. 849/9, 846/11 a  846/7 vše v KÚ Pohora v obci Sebranice  
u Litomyšle od  Jany a Jiřího Bendových  za cenu 5000,- Kč. Vklad 
do katastru nemovitostí platí kupující obec Sebranice. 
- Školský Vzdělávací Plán pro předškolní vzdělávání „Bydlím 
v Sebranicích a chci o nich něco znát“ čj. 22/106. 
- Sebranice schválilo žádost na bezúplatný převod pozemků a jeho 
přijetí do vlastnictví obce. Jedná se o převedení  pozemku p. č. 
70/23 v katastrálním území Sebranice u Litomyšle v obci Sebrani-
ce od Státního pozemkového úřadu  
ZO vzalo na vědomí: 
Zápis z dílčího přezkoumání obce ze dne 18. 9. 2023 se závěrem: 
V rámci přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny nedostatky. 
 
 

LenkaÊKaralová,ÊstarostkaÊobce 
 
 

PozvánkaÊnaÊveřejnéÊzasedáníÊZO 
Zveme občany  

na veřejné zasedání ZO, které se koná  
vÊpondělíÊ20.Ê11.Ê2023ÊvÊ17.30Êhodin 
vÊzasedacíÊmístnostiÊObecníhoÊúřadu. 

SpolečenskáÊkronika 

PravidelnýÊsvozÊodpadů 
Listopad,ÊprosinecÊ2023 

Popelnice:Ê10. 11., 24.11, 8.12.,  
Plasty:Ê27.11. 
Papír,Êolej,Êplechovky:Ê24.11. 

ZÊjednáníÊZO 

 
Kulturní komise obce Sebranice 
Vás srdečně zve na slavnostní 

 
ROZSVÍCENÍÊ 

VÁNOČNÍHOÊSTROMU 
 

vÊneděliÊ3.ÊprosinceÊ2023 
vÊ17:Ê00hod.Ê 

uÊkapličkyÊnaÊPohoře 
 

Adventní čas bude zahájen slovem.  
 

Připraven bude kulturní program. 
Občerstvení zajištěno. 

 

Pojďme společně přivítat vánoční čas. 

 
 

DiamantováÊsvatbaÊ-ÊMachurkovi 
 
     Dne 14. října 2023 oslavili společných 60 let života  
manžele Machurkovi. 
Do dalších let Vám přejeme mnoho zdraví, lásky a vzájemné  
pohody. 

ObecníÊúřadÊSebranice 
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NepřehlédněteÊpozvánky,ÊudělejteÊsiÊčasÊproÊsebe...J 

Vážení občané, 
obec Sebranice zajistila pronájem krytého bazénu v Litomyšli, 

v sobotuÊ9.ÊprosinceÊ2023Êdopoledne,Ê 
veÊvoděÊodÊ10ÊdoÊ11Êhod.,Ê 

doporučený sraz na místě v cca 9:40 hod.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

Vážení občané,  
nabízíme Vám možnost mezigeneračního setkání  

při bruslení na pronajatém zimním stadionu v Poličce  
pro Sebranice. 

VÊpátekÊ17.Ê11.Ê2023ÊodÊ16:00ÊdoÊ17:30Êhod.Ê 
Zájemci o hraní hokeje - hokejky a puky s sebou.  

Broušení a půjčení bruslí - na začátku za poplatek zajištěno.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma.  

 
Tradiční vánoční bruslení bude  

v sobotu 30.12. 2023 od 10:15 do 11:45. 

PozvánkaÊnaÊcvičení 
 
     Se změnou času opět začne cvičení, které 
probíhá v prostorách mateřské školy.  
     Tradičně čtvrtky, pilates od 18.00 hod., zdra-
votní cvičení od 19.00 hod. Kdo máte, přineste si 
overball, který využijeme v průběhu obou cviče-
ní. 
     Pokud přijdete na cvičení, prosím, napište mi 
vždy zprávu na tel. č.: 732 675 360. Potřebuji 
vědět, kolik nás bude. Děkuji. 
Na setkání s vámi se 9.Ê listopaduÊ 2023Ê těší  
Vendula Tmejová. 

Mateřská škola Sebranice Vás všechny zve na: 

CESTUÊSEÊSV.ÊMARTINEM, 

 

 

 

 

 

 

 

která se začne  9.Ê 11.Ê 2023Ê Ê v 16.15Ê hod.  
od mateřské školy. 
Na putování si posvítíme lampičkami, které si můžete 
před odchodem zakoupit v MŠ (práce dětí) nebo přinést 
vlastní z domova. 
Možnost zakoupit další výrobky dětí a drobné upomínko-
vé předměty. 
Občerstvení zajištěno. 
Přijďte si připomenout českou i mezinárodní tradici  
a strávit kouzelný podvečer. 
 

TěšímeÊseÊnaÊvás! 

     V září byl u Toulovcovi kašny na Třemošné mezi 
dlaždicemi nalezen dámský prsten. 
Prsten, po jeho popisu, majiteli předáme na obecním 
úřadě v Sebranicích. 
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PodzimníÊvýstavaÊ28.Ê-Ê29.Ê10.Ê2023 

Krásné výtvory dětí za základní 
školy, mateřské školy a základ-

ní umělecké školy. 
Děkujeme  všem, kteří výstavu 
připravili a probuzují v našich 

dětech kreativitu. 
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Foto:ÊJ.ÊSvobodováÊ8x 

NaÊvýstavěÊbylÊnalezenÊdámskýÊprstenÊaÊdeštník.ÊNalezenéÊvěciÊjsouÊ 
kÊvyzvednutíÊnaÊobecnímÊúřaděÊvÊSebranicích. 
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Děkujeme rodi-
čům, kteří přijali 
výzvu p. učitelek  

a vyrobili se svými 
dětmi podzimní 

skřítky, kteří zdobí 
šatnu mš. 

Pan Martin Kubát přijel s programem "Hudební výlety"...děti byly 

okouzleny hudbou a pan Kubát zase našimi šikovnými dětmi J. 

ŘíjenÊvÊnašíÊškolce 

Malá technická univerzita jezdí po školkách s interaktivním pro-
gramem,u nás tentokrát děti získaly diplom " Stavitel města". 

Podzimní keramická dílna pro veřejnost....příjemně strávený čas.  ZaÊkolektivÊMŠÊJanaÊMokrejšová 
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PohádkaÊvÊposvícenskémÊčase 

MistrovstvíÊsvětaÊveÊslalomuÊnaÊskateboardu 

     V neděli 15.10.2023 odpoledne sehrál divadelní spolek Votře-
bal z Benátek u Litomyšle v KD v Sebranicích pohádku „Líná Ber-
ta“. Pohádka o splnění 3 přání, propojená s dobou dávno minulou 
a současnou, udržela v pozornosti jak přítomné děti, tak i dospělé 
publikum. 
Pohádky k životu zkrátka patří – právě pro jejich šťastný konec.  
A tak si to často přejeme i v běžném životě. 

JanaÊSvobodová 

     Na přelomu měsíce září a srpna roku 2023 proběhlo v USA Mistroství Světa ve slalomu na skateboardu. Závody MS se konaly 
v hlavním městě státu Oregon, Salemu. 
Česká reprezentace Slalomu se skládala ze třinácti závodníků z celé České republiky. 
Česká reprezentace byla zastřešena pod organizací ČASS (Česká Asociace Slalomu na Skateboardu) a byla velice úspěšná. Závodní-
ci společně získali za tři dny závodů 40 medailí. 
Mezi nominovanými závodníky byla i sebranická rodačka Emily Martinů. 
     V kategorii JUNIOR WOMEN se stala Mistrem Světa pro rok 2023 za jízdy v GIANT Slalom a HYBRID Slalom. V TIGHT Slalomu se 
umístila na 2. místě.  
Celkově ve své kategorii JUNIOR WOMEN získala zlatou medaili Mistra Světa. 
Celkové druhé místo získala Tereza Dvořáková SK8 Slalom Polička, třetí místo patřilo domácí  
závodnici Magdaleně Harrison. Na závěr bych chtěl poděkovat všem sponzorům, bez kterých by účast na Mistroství Světa nebyla mož-
ná. 

MartinůÊEmil 

SousedskéÊposezeníÊ21.Ê10.Ê2023 

     V sobotu 21. října sebraničtí hasiči uspořádali již tradiční Sou-
sedské posezení. Oblíbené zabíjačkové pochutiny připravili spo-
lečně se Zdenkou a Jaroslavem Ondráčkovými. Všichni návštěvní-
ci si tak mohli pochutnat na jitrnicích, jelitech, zabíjačkové polévce 
a na řezníkově specialitě. Zákusky ke kávě i čaji připravily naše 
hasičky. Příjemnou atmosféru setkání a dobrou náladu doplnili 
svým vystoupením harmonikáři. Jménem výboru SDH děkuji všem 
členům sboru, kteří se na přípravách akce podíleli, manželům On-
dráčkovým za přípravu pochutin, harmonikářům za hudební dopro-
vod a hlavně děkuji všem kteří si s námi přišli posedět. 

JiříÊNechvíle,ÊjednatelÊSDHÊSebranice 
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CoÊseÊdějeÊzaÊdveřmiÊZŠ? 

FotbalovýÊturnajÊZŠÊ–ÊFotbalovýÊPohárÊFAČR 
 
     Ve středu 4. 10. 2023 se naši žáci zúčastnili 2. ročníku fotbalo-
vého turnaje pro děti 2. stupně základních škol v rámci mezinárod-
ního týdne fotbalu, tzv. UEFA Grassroots Week. Tento turnaj dává 
hlavně možnost zahrát si i dětem, které hrají nejvýše krajské fotba-
lové soutěže, případně nejsou registrovány v některém z fotbalo-
vých klubů.  
     První zápas se ZŠ Dolní Újezd jsme zbytečně prohráli 0 : 3. 
Ve druhém zápase se ZŠ Zámecká Litomyšl jsme udělali pár změn 
a zlepšili výkon. Vedli jsme 2 : 0, ale závěr se nám velmi nepovedl. 
Konečný účet byl 2 : 3! Ve třetím zápase se ZŠ Proseč jsme po 
dobrém výkonu konečně brali body za výhru 3 : 1. Poslední zápas 
nás čekal velký favorit celého turnaje (což se také potvrdilo) ZŠ 
Masarykova Polička. Prvních 15 minut naše družstvo ukazovalo, 
že se může porovnat i s nejlepším. Polička začala být nervózní  
a kupila chyby. Překvapení se však nekonalo, kapitulovali jsme 1 : 
5. Na turnaji jsme tedy obsadili 4. místo. Naše žáky však musím 
pochválit za velkou snahu i předvedené výkony.  
     Děkuji také trenérům fotbalových týmů z FK Sebranic za vzor-
nou přípravu naší mládeže. 

Mgr.ÊZdeněkÊPřiklopil 

EvropskýÊdenÊjazyků 
 

 Ve čtvrtek 5. října k nám do školy zavítala návštěva. Přijela  
Mgr. Boukalová z Eurocentra v Pardubicích (informační místo, 
kam se občané mohou obracet se svými dotazy ohledně Evropské 
unie) a pro žáky druhého stupně 
uspořádala přednášku na téma 
„Evropský den jazyků“.    Tento den 
si od roku 2001 připomínáme vždy 
26. září.  
     V první části přednášky seznámi-
la posluchače s nejrůznějšími fakty a 
zajímavostmi, týkajícími se evrop-
ských jazyků. Zdůraznila také, jak je 
v dnešní době důležité učit se cizím 
jazykům. Své povídání zpestřila 
pěkně připravenou prezentací se 
spoustou tabulek, grafů i obrázků, které její vyprávění vhodně  
doplnily.  
     Ve druhé části přednášky si žáci formou soutěže čerstvě naby-
té vědomosti zopakovali. Nejdříve se rozdělili do čtyřčlenných 
družstev a pak už si jen postupně vybírali otázky v různých hodno-
tách. Pokud odpověděli správně, družstvu se přičetly body. Vyhrá-
lo družstvo s nejvyšším počtem bodů a získalo od přednášející 
malou odměnu.  
     Dopoledne uteklo velmi rychle a všichni si čas ve společnosti 
evropských jazyků a paní Boukalové pěkně užili. 

Mgr. Leona Plešingerová 

PrvníÊmikroskopováníÊšesťáků 
  
     Na hodině přírodopisu pronikli 
šesťáci do tajů mikroskopování. 
Seznámili se s optickým přístrojem 
a naučili se ho používat. 
     Pan učitel Mgr. Zdeněk Přiklopil 
otevřel žákům nový atraktivní svět 
pozorování preparátů z říše zoolo-
gie i botaniky a procvičil s nimi 
základní dovednost přírodovědce 
– dívat se a zaznamenávat.  
     Další výpravy do mikrosvěta budou následovat. 

Mgr.ÊJindřichÊNovotný 
zástupceÊředitelkyÊškoly 

Foto:ÊMgr.ÊJ.ÊNovotný 

Foto:ÊMgr.ÊL.ÊPlešingerová 

Foto:ÊMgr.ÊZ.ÊPřiklopil 

ProjektÊDomestosÊ- ÊVoucherÊnaÊ25Ê000Êkorun 
 
      Posledním úkolem Mise čisté ruce, který nás vedl ke zvýšené 
očistě po použití toalet, jsme na I. stupni zakončili minulý školní 
rok.  
     A již je vypsaný nový úkol letošního roku, ve kterém na nás 
opět útočí bakterie ze všech stran. Žáci již vědí, jak se s nimi vypo-
řádat a pomocí zábavných úkolů se to připomínají. 
     V letošním roce je opět možnost přispět body do soutěže ze 
strany školy, která plní úkoly společně s žáky, i ze strany rodičů, 
kteří mohou školu svých dětí podpořit koupí produktů Domestos a 
nahráním účtenky. Získají šanci vyhrát voucher na Invia.cz v hod-
notě 25 000 Kč. Soutěží se nahráním fotky účtenky s produktem 
Domestos do 30.11. 2023 na webovou stránku 
www.domestosproskoly.cz / jsem rodič. Budeme rádi, když naší 
škole přidáte nějaké body. 

MartinaÊJakoubková 

PřírodovědnýÊKLOKAN 
 

     Ve středu 11. října se žáci osmé a deváté třídy zapojili do celo-
státní soutěže Přírodovědný KLOKAN.  Na vypracování 24 otázek 
z matematiky, přírodopisu, chemie, zeměpisu a fyziky měli žáci 40 
minut. Úlohy byly rozděleny podle náročnosti za tři, čtyři nebo pět 
bodů. Nejlepší výsledek 68 bodů (ze 120) získali Tomáš Stříteský 
z 8. ročníku a Evelína Makovská z 9. ročníku.  

AndreaÊKvasničková 
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MotaniÊ-ÊŠílenáÊIndie 
     Šílená Indie je název přírodovědného pořadu, který nám 
v pátek 13. října do Sebranic přivezli manželé Kateřina a Miloš 
Motani. S touto manželskou dvojicí jsme se nesetkali poprvé. Již 
několikrát jsme měli možnost navštívit jejich přednášky o cestová-
ní, spojené s projekcí krásných fotografií a videí. Letos nás sezná-
mili se zajímavostmi nejlidnatější země světa, s Indií. Dozvěděli 
jsme se např., že jedno z nejstarších měst světa Váránasí je nazý-
váno „městem mrtvých“, viděli jsme posvátnou, avšak velmi zne-
čištěnou řeku Gangu, sledovali jsme tančící velbloudy, soutěž 
mužů o nejkrásnější plnovous nebo jsme navštívili chrám, kde žijí 
posvátné krysy. Jako vždy bylo vystoupení zakončeno kvízem, 
který prověřil, co všechno si děti zapamatovaly, a také ukázkou 
předmětů, které si cestovatelská dvojice s sebou z Indie přivezla. 
Už teď se těšíme na další program. 

Mgr.ÊLeonaÊPlešingerová 

Foto:ÊMgr.ÊL.ÊPlešingerová 

     Naše škola se dne 13.10. zúčastnila přírodovědného programu 
Motani - "Šílená Indie". V rámci této akce jsme se dozvěděli mno-
ho nových informací o kultuře, odívání i náboženství daleké Indie. 
Bylo nám umožněno nahlédnout nejen do běžného života tamního 
obyvatelstva, ale zhlédli jsme i nejrůznější oslavy od velbloudích 
závodů po soutěž o nejdelší vous. Žáci si zasoutěžili o rozmanité 
ceny a vyzkoušeli si i indické hudební nástroje a ozdoby. Akce se 
nám všem moc líbila. Těšíme se, že se příští rok zase někam s 
programem Motani podíváme. 

 Mgr.ÊRozálieÊHostomská 

Foto:ÊMgr.ÊR.ÊHostomskáÊ2x 

     Už tradičně oslavili výročí den vzniku samostatného českoslo-
venského státu naše děti úctou u památníku padlých z 1. světové 
války u kapličky na Pohoře hymnou České a Slovenské republiky. 

     Při Rozsvícení stromu (12/2022) v Sebranicích, jsme dostali 
sponzorský dar od pana zastupitele Filipa Tměje, kterému sbor 
Lubenika touto cestou moc a moc děkuje. Za peníze jsme v červnu 
podnikli výlet do Chrudimi a zaplatili jimi vstupné dětem. 
Náš žák Adam Rejmon, pro nás připravil velmi pěknou komentova-
nou prohlídku města. V Městském Muzeu jsme shlédli interaktivní 
program Středověké hry a samozřejmě nesměla chybět návštěva 
Muzea loutek. 

Výlet jsme si moc a moc užili!!!! J  Byla to bezva odměna za 
celoroční práci sboru.  
Ještě jednou velké díky panu Filipu Tmějovi! 

PetraÊSelinaÊKubátováÊaÊSborÊLubenikaÊJ  

LubenikaÊvÊChrudimi 

UctěníÊpamátkyÊnašichÊhrdinů 

Foto:ÊL.ÊKaralová,ÊP.ÊKubátováÊ2x 
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     Národopisná oblast Kladské pomezí a Broumovsko leží 
v Broumovském výběžku, který obklopuje území Polska. Hlavním 
sídlem oblasti je nádherný Broumov, takže si ho prohlédneme jako 
první. Kdysi stál v místě malý hrad střežící slezskou hranici. Osada 
byla založena roku 1171 při staré stezce z Čech do Kladska. Pře-
mysl Otakar I. roku 1213 Broumovský výběžek daroval benediktin-
skému břevnovskému klášteru, který tu v roce 1322 zřídil probošt-
ství. Za opata Bavora byl postaven gotický klášterní kostel sv. 
Vojtěcha, obehnaný zdí a příkopy. V letech 1664 a 1684 stavbu 
poškodil požár, atak byl následně postaven nový kostel, který byl 
vyzdoben krásnými obrazy, sochami, freskami a štuky. V letech 
1724–33 za opata Otmara Zinkeho došlo i na přestavbu kláštera, 
plány vypracoval K. I. Dienzenhofer. Klášter je národní kulturní 
památkou, má monumentální freskovou a sochařskou výzdobu. 
Mimo jiné je zde vložena kopie Turínského plátna. Klášter byl na 
přelomu 20. a 21. století hezky opraven, nyní se skví v plné kráse. 

V omezené hodiny je pří-
stupný. Jižně od kostela je 
budova klášterního gymná-
zia, jehož žáky byli napří-
klad Arnošt z Pardubic, 
Bohuslav Balbín nebo Alo-
is Jirásek. V areálu je celo-
ročně otevřené Muzeum 
Broumovska. Od roku 
2007 jsou přístupné i kláš-
terní zahrady. Na náměstí 
je Stará radnice, která ve 

13. století sloužila jako fojtův dům. Poslední přestavba se datuje 
do roku 1838. Jsou zde i některé domy s mázhauzy a síťovou 
klenbou. Kostel sv. Václava je od K.I. Dienzenhofera a morový 
sloup od Jana Brokofa. Významnou památkou je hřbitovní kostel 
Panny Marie, jde o nejstarší dřevěný kostel v českých zemích, 
založen již roku 1177, dnešní podoba je z roku 1459. Je to roube-
ná jednolodní stavba s trámovým stropem a gotickou madonou. 
V ochozu má řadu desek s popisem významných událostí, které se 
ve městě staly. Broumov leží v chráněné krajinné oblasti Broumov-
sko. 
     Meziměstí je další sídlo kam zavítáme. Prvně je zmiňováno 
v rámci Broumovského klášterního panství roku 1408, až do doku 
1923 mělo název Dolní Vižňov, německy Halbstadt, z čehož je 
odvozeno i české Meziměstí. Na město bylo povýšeno až v roce 
1992. Zajímavostí je obří nádraží s téměř 300 metrů dlouhou hlav-
ní budovou, která byla postavena v roce 1897 podle projektu Adol-
fa Paula. Nyní je nádražní budova využita jako divadlo a tělocvič-
na. V hlavní odbavovací hale jsou nádherné novorenesanční štu-
ky. Zdejší Schrollova textilní továrna, kdysi největší v Rakousko-
Uhersku, byla stavěna v lech 1884-1894 podle pařížského Louvru. 
Barokní zámek z roku 1650 s dominující kaplí v interiéru, kdysi 
letohrádek broumovských opatů, má na portále sochařsky zpraco-
vaný znak břevnovsko-broumovského kláštera. Dělnická kolonie 
Alpská vesnice byla postavena ve 20. letech 20. století v tyrolském 
stylu. Přes řeku Stěnavu vede kamenný most z roku 1827. 
     Coby kamenem dohodil od Meziměstí začínají Broumovské 
stěny, které se táhnou napříč celým Broumovským výběžkem a 
jsou národní přírodní rezervací. Jedná se o zalesněný, 10 km dlou-
hý, místy jen 1 km široký a zejména na východní straně strmými 
svahy ohraničený hřbet. Tvoří jej kvádrové pískovce svrchní křídy, 
rozčleněné do skalních měst, stěn, hluboce zaříznutých kaňonů – 
Kovářova rokle, kratších 
skalnatých roklí – Zaječí 
rokle, skalní věže a bloky 
v oblasti Velké kupy 
s kamennou bránou nebo 
skalními hřiby u obce Slav-
ný a v oblasti Koruny. Mezi 
nejvyšší pahorky patří Boža-
novský Špičák 773 m, fan-
tastický výhled, skalní měs-
to v okolí, Koruna 768 m, 
Signál 709 m, Velká kupa 
708 m, Supí hnízdo, též Supí 
koš 702 m. Chata Hvězda, 
z terasy i od blízké kaple je mimořádný výhled na celou Broumov-
skou kotlinu i s Broumovem. Zajímavý je závěr Kovářovy rokle, 
kde je jeskyně Kovárna, průchod Myší díra a Mariánská jeskyně 
Slavenské hřiby je řada skalek ve tvaru hřibů. V severní části jsou 
Laudonovy valy, jedná se o zbytek opevnění z roku 1758. 
     Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

JosefÊTrojtler 

DenivkyÊ–ÊHemerocallis NárodopisnéÊoblastiÊ-ÊKladskéÊpomezíÊaÊBroumovsko 

BenediktinskýÊklášterÊvÊBroumově 

KamennáÊbránaÊvÊBroumovskýchÊ
stěnách 

ÊÊÊÊÊPokračujemeÊdalšíÊčtveřicíÊnádhernýchÊodrůdÊvýjimečnýchÊtrvalek 
Bolly – šlechtitel Heemskerk – purpurové, 13 cm velké květy mají 
tmavší, lehce zvlněné okraje petálů, hrdlo je citrónově žluté. Zajímavě 
zbarvená denivka. Paráda.  
 
BorderÊMusic – Hudební hranice – šlechtitel Salter – krémově bílé, 15 
cm velké květy s hlubokým purpurovým prstencem. Purpurově lemovány 
jsou také okraje petálů, které mají decentní zvlnění. Hrdlo má zelenou 
barvu. Krásná odrůda. 
 
Bonanza – Zlatý důl – šlechtitel Feerick – voňavé svítivě zlatožluté, 13 
cm velké květy mají hnědý, trojúhelníkový prstenec a zlaté středové lin-
ky. Hrdlo je hnědožluté. Raná a léty osvědčená denivka. 
 
BluegrassÊcandy - cukrová lipnice – šlechtitel Stamile – Pierce – levan-
dulově purpurové 12 cm velké květy mají levandulově modrý prstenec 
okolo světlejšího neónově zeleného hrdla, ze kterého vystřelují bílé šípy. 
Precizně nařasené petály mají pozlacenou pikotáž. Špičková odrůda. 
Super. 

JosefÊTrojtler 

Bolly BorderÊMusic 

Bonanza BluegrassÊcandy 

Foto:ÊM.ÊČermák 

PokračujeÊrekonstrukceÊvodárnyÊuÊMikulášku 

NovýÊrozhlas 
 
     V září proběhla v naší obci demontáž starého rozhlasu a insta-
lace nového digitálního systému obecního rozhlasu. Starý rozhlas 
byl již na hranici své životnosti. Nový rozhlas by měl přinést hlavně 
kvalitnější zvuk a technický posun v ovládání a kontrole celého 
systému. Byl pořízen za pomoci Mikroregionu Litomyšlsko Desinka 
a instalován v 11 obcích mikroregionu. Tento projekt byl spolufi-
nancován Evropskou unií - Fondem soudržnosti v rámci Operační-
ho programu životního prostředí. Celkové výdaje na celý projekt 
pro všech 11 obcí jsou ve výši 14 361 736 Kč, dotace EU je ve 
výši 70%, tedy 10 053 215 Kč, celkový příspěvek (podíl) všech  
11 obcí mikroregionu je ve výši  4 308 521 Kč. Konkrétně příspě-
vek naší obce na pořízení nového rozhlasu byl 473 100 Kč. 

OÚÊSebranice 
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ČeskýÊsvazÊchovatelů,ÊzákladníÊorganizaceÊ
DolníÊÚjezdÊpořádáÊveÊdnechÊ 

 
4. a 5. listopadu 2023 

místní výstavu králíků, drůbeže, 
 holubů a exotů.  

 
VýstavaÊjeÊspojenaÊs ukázkouÊ 

chryzantémÊaÊfarmářskýchÊvýrobků.Ê
V sobotuÊprodejÊcukrovinek,Ê 

vÊneděliÊukázkaÊvýcvikuÊdravců.Ê 
NašiÊmladíÊchovateléÊproÊVásÊpřipravi-

liÊbohatouÊtombolu. 
NaÊvýstavěÊbudeÊmožnéÊnakoupitÊ
chovnáÊzvířata,ÊbudeÊzajištěnoÊ 

tradičníÊobčerstvení. 
AkceÊproběhneÊv našemÊchovatel-

skémÊstřediskuÊv DolnímÊÚjezděÊ107.Ê 
OtevřenoÊbude ÊsobotuÊ8:00-16:00,ÊaÊ

v neděliÊ8Ê-Ê14:00  
Srdečně zvou pořadatelé. 
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PřírodaÊokoloÊnás 

     V tomto vydání jsou dvě obilniny pšenice a oves a dvě olejniny 
řepka a mák. 
Snímky všech plodin jsou z Lubenských polí. 

JosefÊTrojtler 

PšeniceÊozimáÊlat.ÊTriticumÊ
aestivum 

OvesÊlat.ÊAvena 

 

ŘepkaÊolejnáÊlat.ÊBrassicaÊ MákÊsetýÊ–Êlat.ÊPapaverÊ

NalezenaÊfotografieÊnaÊkeramice 
 
     Pan Kopecký při "úklidu po předcích" 
našel přiloženou fotografii na keramice. 
Pokud někdo pozná někoho z předků 
své rodiny, může se o fotografii přihlásit 
na tel.č. 606 756 115 panu Kopeckému. 


